2025 年 12 月８日

各  位

A b a l a n c e 株 式 会 社

代 表 取 締 役 社 長 兼 COO 国 本  亮 一

（コード番号：3856 東証スタンダード）

問合わせ先：人事総務本部 IR・広報部副部長 内 田  晋

電 話 ： 0 3 - 6 8 1 0 - 3 0 2 8 （ 代 表 ）

連結孫会社の特定子会社異動に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社連結子会社 TOYO Co.,Ltd.（以下、「TOYO」

という。）の傘下にある TOYO SOLAR CLEAN ENERGY COMPANY LIMITED（以下、「TOYO

CLEAN」という。）が今後資本金として、78,432 百万 VND（約 461 百万円）の出資を受ける

ことを決議しました。このため、TOYO CLEAN は当社の特定子会社に異動することとなりま

したので、下記のとおり、お知らせいたします。

 TOYO CLEAN は今後ベトナム国において、太陽光パネルの製造、販売を検討しております

が、工場の生産開始スケジュールや生産能力などについては、計画が決まり次第、改めて

ご案内いたします。

記

１．異動の理由

 当社グループは、全世界において中長期での成長が見込まれている太陽光発電市場に対

し、太陽光パネル製造事業の生産拠点をベトナム国、エチオピア国並びに米国に配置する

ことで、地政学リスクに柔軟に対応できる強固なグローバル・サプライチェーンの確立に

取り組んでおります。

 新たにベトナム国に設立した TOYO CLEAN では、主にアジアや欧州等の太陽光発電市場

の伸長による需要増に対応するため、太陽光パネルの新拠点として今後生産体制を構築す

る計画があります。この計画を確実に遂行するため、TOYO の子会社である TOPTOYO

INVESTMENT PTE.LTD が全額出資をすることとなり、当該孫会社の資本金の総額が当社の資

本金の 100 分の 10以上に相当することから、TOYO CLEAN は当社の特定子会社に異動する

こととなりました。

２．当該孫会社（TOYO SOLAR CLEAN ENERGY COMPANY LIMITED）の概要

（１）名称 TOYO SOLAR CLEAN ENERGY COMPANY LIMITED

（２）所在地 Lot CN02, Cam Khe Industrial Park, Cam Khe Commune,

Phu Tho Province, Vietnam

2

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役・Ryu Junsei（龍 潤生）

（４）事業内容 太陽光パネルの製造、販売

（５）資本金 出資前：なし（2025 年 12 月 8日現在）

出資後：78,432 百万 VND（約 461 百万円）

※VND = 0.00588 円

（６）設立年月日 2025 年 12月 5日

（７）大株主及び持株比率 当社連結子会社 TOPTOYO INVESTMENT PTE.LTD が 100%保有

（８）上場会社と当該会社

との関係

資本関係 当社連結子会社である TOPTOYO

INVESTMENT PTE.LTD（当社保有比率

42.23%）が持分の 100%を保有する孫会社

人的関係 当社代表取締役である龍潤生は、代表

取締役を兼務しております。

取引関係 該当事項はありません。

注記：設立後決算期末を経ていないため、財政状況及び経営成績は記載しておりません。

３．異動の日程

2026 年３月上旬頃

４．今後の見通し

 本件が当社業績に与える影響は軽微と思われますが、開示が必要な状況となりましたら

速やかにお知らせいたします。

以 上